¹⁰ Trad. di Caramico 2006.

¹¹ Amyot 1572.

καὶ λυμηναμένη), partecipi che gli umanisti rendono con una proposizione relativa (Paceus e Calphurnius) e con una proposizione retta da *dum* (Luscinius).

Paceus: *quae simul & suam ipsius uim intuetur, utrum supereretur ab illo qui loquetur nec ne, & ad alios respicit : an oblectentur oratione eamque suspiciant : & perculta illorum laudibus : grauiter in omnes circumstantes sœuit, si loquentem praebent. Porro illa quae iam dicta sunt : missa facit & reiicit. Quam illam quando memoriae obuersantur contristant. Illa uero quae dicenda sunt ualde eam terrent & tremore afficiunt, ne praecedentibus sequentia præstent. Ad hoc ut quibus celerime loquentibus quum prudentissime loquuntur silentium imponat : festinat. Iam uero quum finis orationis imposita sit : non uersatur circa aliquid illorum quae dicta sunt : sed uoces & affectus circumstantium suppeditat : & illos qui laudant tanquam furore percita omni celeritate fugit. Illis uero qui omnia uituperant & lacerant accurrit eisque se aggregat si nihil reprehendere possit : comparat tyrones quosdam qui in eandem sententiam melius & uehementius locuti sunt : donec corruperit penitus & contaminauerit omnem orationem eamque inutilem sibi & infructuosam reddiderit.*

Calphurnius: *qui partim an facultate sit inferior dicente considerat : Partim & cæteros intuetur numquid admiratione ducantur. Atque ex assentatione stupefactus aduersus eos qui adsunt: si sermocinantem recipient: exasperant: orationem habitam omittit : atque obiicit: qua recordanti tristitiam affert: In eos qui verba faciunt turbant : atque expauescit ne p[re]a his quae dicta sunt meliores euadant : Dicentes quom optime dicunt : tum uel maxime amouere festinat. Dissoluta uero auscultatione ne uni quidem dictori assentitur : Sed uoces : affectusque astantium diiudicat : Laudatores perinde atque insania percitus fugit : Proculque ab his facessit uitupationibus eorum quae dicta sunt : peruersoribusque accurrit : Atque arridet : quae si nemini peruerienda uideantur Iuniores aliquos in comparationem ducit : Tanquam melius super eadem re : copiosiusque disseruerint. Donec uitiatam corruptamque auscultationem uilem sibi prorsus : inutilemque reddidit.*

Luscinius: *dum in se descendens auditor, habitudinem suam contemplatur, ac mox inferiorem se esse sentit, eo qui verba facit. Simulque alios contuetur, explorans num dictus afficiantur, aut illa admirentur, tum enim concitatur ad amarulentiam, & improbat eorum factum qui oratorem benevolentia prosequuntur. Ex sermonibus ergo nihil retinent, hoc malo inuidiae afflati, non aliter ac si memoria illorum onerentur, & erga loquentes acriter commouentur & trepidant, ne uidelicet ex dictis meliores reddantur. Id uero sedulo curant, ut orator finem faciat dicendi, dum pulcherrima differit, ne fructus aliquis sequatur auditorem. Notant item subinde affectus uerbaque præsentium in ea concione, ac ubi compererint aliquos admiratores, qui præconij extollant concionantem, proripiunt se foras ceu insani, rectaque illos petunt qui orationem totam uituperent, ac inuertant. Quod si nullos inueniant tales, conferunt eos qui dixerunt cum iunioribus, qui in eo argumento fufius dicant et melius, tantum ut præclare dicta uastent ac dilacerent, ne commoda sint & salutaria.*